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STATUTI
I ]
DHOMI'S KOMBETARE TE NDERMJETESVE

KREUI
QELLIMI, FORMA DHE BAZA LIGJORE, PARIMET DHE VEPRIMTARIA

Neni 1
Qéllimi i Statutit

1. Statuti i Dhomés Kombétare t& Ndérmjetésve t& Republikés sé Shqipérisé, pércakton
rregullat pér ményrén e organizimit dhe funksionimit t& Dhomés, marrédhéniet midis
organeve té Dhomés dhe anétaréve té saj, ményrén e zgjedhjes dhe funksionimit t&
organeve drejtuese, marrédhéniet e Dhomés me degét vendore, si dhe ményrén e
organizimit dhe t& funksionmnit i€ shérbimit té ndérmjetésimit -mé Republikén e
Shqipérisé, né mbéshtetje dhe né zbatim t& ligjit nr.10385, daté 247022011 "Per
ndérmjetésimin né zgjidhjen e mosmarréveshjeve", i ndryshuar.

7. Statuti ka qéllim garantimin dhe miréfunksionimin e Dhomés Kombétare t&

Ndérmjetésve, si dhe ushtrimin e profesionit t& ndérmjetésit, né ményre té pavarur dhe

me profesionalizém, né mbéshtetje té ligjit dhe t€ parimeve t€ njohura né nivel kombéta

dhe atyre ndérkombétar. \

Neni 2
Forma dhe baza ligjore
oma Kombétare e Ndérmjetésve (n€ vijim referuar si “DHKN") &shté Person ki

pavarur, Ent Publik, i krijuar sipas Ligjit nr.10385, daté 24.02.2011 "Pér ndérmjetésimi
né zgjidhjen e mosmarréveshjeve”, i ndryshuar (né vijim referuar edhe si “ligji pér
ndérmjetésimin®).
-~ DHKN ushtron funksionet ¢ saj né bazé t€ ligjit per ndérmjetésimin, akteve nénligjore W
miratuara né zbatim té tij dhe statutit té saj. / /l"/?
. DHKN gézon autonomi statutore, funksionale, organizative dhe financiare pér té gjitha
céshtjet brenda juridiksionit t& saj.
4. DHKN pérfagéson bashkigjn dhe interesat ¢ t¢ gjithé ndérmjetésve, q€ ushtrojné

Wn\mriné ¢ tyre brenda terrj{orit tj Republikes s€ Shqilié?_
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Neni 3
Objekti i pérgjiths®€m i veprimtarisé sé DHKN

Objekti i pérgjithshém i veprimtarisé s& DHKN éshté si vijon:

l. Pérfaqésimi né shkallé kombétare dhe ndérkombétare i té gjithé ndérmjetésve anétaré té
DHKN-sg, té cilét ushtrojné veprimtaring e tyre né Republikén e Shqipérisé.

2. Harmonizimi, unifikimi, pérmirésimi i njohurive dhe i kapaciteteve fprofesionale t&
ndérmjetésve né Republikén e Shqipérisé me géllim rritjen e cilésisé sé shérbimit.

3. Promovimi i ndérmjetésimit si zgjedhje e paré ligjore ¢ personave né konflikt ndérmjet
tyre, si njé shérbim i shpe;jté, konfidencial dhe me kosto té ulét.

4. Sigurimi i mbrojtjes juridike pér t& gjithé anétarét e Dhomeés, né ofrimin dhe pérmbushjen

e funksioneve té tyre, pér njé shérbim ndérmjetésimi té pavarur, t& paanshém, profesional

dhe konfidencial.

5. Pérgatitia dhe nxjerrja e udhzimeve pér njésimin e praktikave dhe/ose akteve té
ndérmjetésimit q€ jané té detyrueshme pér zbatim nga ana e ndérmjetésve me géllim \ {

unifikimin e tyre.
6. Monitorimi i zbatimit me pérpikméri t€ ushtrimit t& detyrave dhe veprimtarisé sé
ndérmjetésit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, aktet nénligjore pérkatése, statutin
) dhe Kodin ¢ Etikés s€ Ndérmjetésit.
: "Pjﬁf' !, 7. Organizimi i trajnimit fillestar t€ kandidatéve pér ndérmjetés, trajnimeve vazhduese,
e seminareve, takimeve mbi probleggatika t& konstatuara gjaté procesit t& ndérmjetésimit
dhe zbatimit t& marréveshjes sé ndérmjetésimit, promovim né té gjitha format pér rritjen e
;?i? pérdorimit t& shérbimit t& ndérmjetésimit.
8. Lidhja e marréveshjeve té bashképunimit me dhomat ose pérfaqésité e ndérmjetésimit t&
shteteve te tjera si dhe ato té profesioneve t€ tjera té lira brenda dhe jashté vendit, me :
qéllim rritjen e bashképunimit reciprok dhe lehtésimin e veprimtarisé se ndérmjetésve. ol
9. Lidhja e marréveshjeve té bashképunimit me institucionet publike, vendhse ose t& huaja, :

lidhur me organizimin e trajnimeve té pérbashkéta ose specifike mbi veprimtaring e
ndérmjetésimit, si dhe ne angazhimin e kétyre té fundit né pérdorimin e ndérmjetésimit si
mjet e zgjedhje e paré né lidhje me konfliktet ku jang palé.

. Lidhja e marréveshjeve té bashképunimit dhe financimit me organizata, gendra, shogata
vendase ¢ t& huaja pér organizimin e seminareve, trajnimeve, aktiviteteve ndérgjegjésuese
né fushén e e ndérmjetésimit.
1. Bashképunimi me Ministriné e Drejtésisé, pér planifikimin, organizimin dhe monitorimin v
e procesit t& trajnimit fillestar dhe vazhdues, népérmjet propozimit t& rregullave pér ﬂ ﬂ(’

, rzgjedhjen e trajneréve, trajnimin e trajneréve, vlerésimin e performancés sé tyre,
f organizimin dhe vlerésimin e provimit kualifikues pér marrjen e licencés s& ndérmjetésit,
si dhe pér hartimin e miratimin e akteve dhe politikave té pérbashkéta sektoriale né
) fushén e ndérmjetésimit, sipas kuadrit ligjor .
it 12. Cdo funksion tjetér t&€ parashikuar nga ligji pér ndérmjetésimin dhe/ose ¢do akt tjetér
nénligjor t€ miratuar né zbatim tE4j.
13. Siguron dhe pérpunon té dhéna statistikore mbi shérbimin e ndérmjetésimit dhe rasteve t&
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KREU III
RGANIZIMI DHE STRUKTURA E DHOME:S KOMBETARE TE NDERMJETESIMIT
Neni 8
3 Organizimi i DHKN-sg ‘
1

DHEN Es;:tﬁ e organizuar né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé, duke bashkérenduar
veprimtaring e saj me degét vendore. Kéto t& fundit, nuk kané personalitet Juridik t& vetin, por
varen nga DHKN dhe bashkérendojné veprimtaring e tyre me kété t& fundit.

Neni 9
Organet e DHKN-s&
1. Organet vendimmarrése t&§ DHKN jané:
} a) Mbledhja e Pérgjithshme e Ndérmjetésve;
b) Késhilli Drejtues;

t ¢) Kryetari; w
2, Organ mbikqyrése i veprimtarisé s& ndérmjetésve:
a) Bordi Disiplinor
E <8 Neni10 '\/\}
- Mbledhja e Pérgjithshme e Ndérmjetésve "

ﬁ, bledhja ¢ Pérgjithshme e Ndérmjetésve &shté organi me i larté vendimmarrés | DHKN-
s€. Ajo pérbéhet nga térésia e té gjithé anétaréve t& DHKN-s& dhe dreitohet si rregull nga
Kryetari. N& mungesé t& Kryetarit, mbledhja drejtohet nga njé prej ahétaréve té Késhillit
Drejtues té autorizuar nga Kryetari, _

2. Mbledhja e Pérgjithshme e Ndérmjetésve asistohet nga Stafi mbéshtetés, i cili ka /
| - funksione ndihmése dhe mbéshtetése.

: . Mbledhja e Pérgjithshme e Ndérmjetésve mblidhet nén drejtimin e Kryetarit t§ Dhomés
né seanca té rregullta, jo mé pak se njé heré né vit, ¢ cila i njoftohet anétaréye t&
Mbledhjes t& pakién 30 dité kalendarike para gdo mbledhjeje. :

+ Kané t€ drejté t€ thérrasin Mbledhjen e Pérgjithshme:

_ﬂ.n.-—B;EfCtaIl 1 DH[{N'Eﬂ,

b. 1/3-ta e anétaréve t& Keshillit Drejtues,
¢. 2/3-ta e anétaréve t& Mbledhjes sé Pérgjithshme té Ndérmjetésve,
3. Autoriteti i cili propozon thirrjen e Mbledhjes, propozon edhe rendin e dités pér até
Mbledhje.
6. Mbledhja éshté e vlefshme kur né t& marrin pjesé mé shumé se 50%+1 e té gjithé
anétaréve t&€ DHKN-s€. Nésesnuk plotésohet kuorumi i nevojshém, Késhilli Drejtues i
DHKN-s¢ vendos brenda 30 ditéve pér datén e mbledfijes s& ardhshme. Nése né

mpledhjen e rradhés nuk plotésohet kuorumi i sipérpép , per mbledhjer 8 radhes :
dh# zh m-kur eshte prezent 50%+1 anetar i.saj. 4 ’
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7. Mbledhjet drejtohen nga Kryetari i DHKN-se, né mungese t& tij nga njé prej antaréve te
Késhillit Drejtues, t& autorizuar nga Kryetari, ,

8. Rendi i dités dhe materialet shpjeguese duhet t'u njoftohen té gjithé anétaréve t& paktén 7
dité kalendarike para datés kﬂr"'ﬁ::-u t€ zhvillohet Mbledhja. Ky njoftim do t& realizohet
népérmjet adresave email t& deklaruara prej anétaréve né regjistrin qé administron DHEN
( preferohen adresat me dhkn.gov.al ).

Neni 11 \
Kompetencat e Mbledhjes sé Pérgjithshme té Ndérmjetésve

Mbledhja e Pérgjithshme e Ndérmjetésve ka kéto kompetenca:

- Vendos politikat kryesore té veprimtarisé sé DHKN-sg. . ,

. Shqyrton dhe miraton Statutin, Rregulloren dhe Kodin e Etikés s& Ndérmjetésit, si dhe
akte té tjera té saj.

- Eméron  dhe shkarkon anétarét e Késhillit Drejtues, Kryetarin ¢ DHKN-sé si dhe 4
anctarét e Bordit Disiplinor, qe zgjidhen nga kjo Mbledhie.

. Miraton t& gjitha aktet e krijimit/shuarjes, organizimit dhe funksionimit t& Degéve
Vendore t€ DHKN-sé;

. Shqyrton dhe miraton pasqyrat financiare, buxhetin dhe raportin vjetor t€ veprimtarisé
&€ DHKN-s¢ té pérgatitur nga Késhilli Drejtues.

. Miraton fondet e nevojshme shtesé, pér funksionimin dhe realizimin e géllimeve té
veprimtarive t& Dhomés, t& propGeuar nga Késhilli Drejtues.

. I propozon Ministrit t& Drejtésisé pér miratim programin e trajnimit fillestar, rregulloren
¢ trajnimit fillestar dhe programin e trajnimit vazhdues.

8. I propozon Ministrit t& Drejtésisé pér miratim programin e trajnimit dhe rregullat

pérzgjedhjen e trajneréve dhe vlerésimin e performancés sé tyre.

9. I propozon Ministrit t& Drejtésisé pér miratim rregullat pér nrganizimi? dhe vlerésimin e
provimit kualifikues.
10.1 propozon Ministrit t& Drejtésisé pér miratim drat-udhezimin per Tarifat dhe

ndryshimet Ligjore :
11. Vendos pér géshtje té tjera qé lidhen me profesionin e ndérmjetésit dhe aktivitetin e ﬂ
DHKN.

2. Cdo kompetencé tjetér t& parashikuar né akte ligjore, nénligjore si dhg pé kété Statut.
A - > &
. . i
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Neni 12
Mekanizmi i votimit dhe vlefshméria e vendimeve

l. Me pérjashtim t€ rasteve t& parashikuara ndryshe né ligj apo ng kété statut, vendimet e
Mbledhjes s& Pérgjithshme t& Ndérmjetésve konsiderohen t& vlefshme kur merren me
shumicén e thjeshté, té anétaréve té pranishém né Mbledhje.

2. Vendimet pér miratimin dhe ndryshimin e Statutit, Rregullores s& DHKN-sé dhe Kodit
té Etikés s& Ndérmjetésit, jané t& vlefshme kur né mbledhje marrin pjesé mé shumé se
50% e anétaréve té DHKN dhe votojné pro t€ paktén 2/3-at e anétaréve t& pranishém

3. Cdo anétar gézon t€ drejtén e njé vote sipas parashikimeve t& kétij Statuti. E drejta e
votés ushtrohet personalisht, pa u deleguar né asnjé rast me akt pérfaqésimi.

4. Vendimmarrjet realizohen M&%Yotim t& hapur, me ngritje dore ose kartoni nga secili
anétar,

5. Komisioni pér procedurat e votimit, nrganizan dhe shpall publikisht rezultatin e votimit.
Komisioni i votimit &shté pérgjegjés pér mbajtjen e procesverbaleve, t& Mblﬂd]tjﬂﬁ dhe

procesit t& votimit, ,

6. Vendimet regjistrohen né njé regjistér qé mbahet nga Kryetari i Dhnrilés 8
Neni 13
Késhilli Drejtues )

1. Késhilli Drejtues €sht€ organ kolegjial, vendimmarrés dhe ekzekutiv q& pérbéhet nga

shtaté anétarg.
2. Gjashté anétaré té Ké&shillit Drejtues zgjidhen nga Mbledhja e Pérgjithshme e

Ndérmjetésve me njé mandat 3 vjegar me t€ drejté rizgjedhjeje, ndérsa anétari i shtaté

' &shté Kryetari i DHKN. .
3. Anétaré té Késhillit Drejtues zgjidhen anétarét mé t6 votuar midis kandidatéve
i konkurrues, ish kryetari eshte anetar pa votuar.

4. Mbledhjet e Késhillit Drejtues drejtohen nga Kryetari i DHKN-sé ose né mungesé té ti
nga anétari mé 1 vjetér né moshé.
/ 5. Prané Késhillit Drejtues, fioh®%a t& marrin pjesé né mbledhje (pa t& drejté vote) edhe

Kryetarét eflNderit, t€ cilét kontribuojné né nivel késhillimor pér ¢éshtje t& réndésishme
té Ildhura veprimtariné e ndérmjetésimit.

OL/ } 2=yt
eni 14 i W
nmpeten:at e I{Eshilllt jtues
&shilli Drejtues | DHKN-se, n€ ushtrimin e funksioneve t& tij organizativt

4 vendimmarrése ka

ketn kompetenca:

. Siguron zbatimin e vendimeve t& organeve t&é DHKN-sé,
. Propozon politikat kryesore te veprimtarisé s& DHKN-sé.
3. Propozon amendimet mbi aktet ligjore dhe nénligjore.
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4. Pérgatit draftrregulloret si dhe ¢do akt ge iparagitet per miratim Mbledhjes sé
Pérgjithshme t& Ndérmjetésve.

5. Miraton strukturén administrative mbéshtetése t& DHKIN-s& dhe funksionet pérkatése.

6. Pérgatit dhe i propozon Ministrit t&é Drejtésisé, pér miratim rregulla té& hollésishme
mbi koh&zgjatjen, pérmbajtien dhe organizimin e trajnimit fillestar dhe vazhdues,
pérzgjedhjen e trajneréve, trajnimin e trajneréve, vlerésimin e performances sé tyre,
organizimin dhe vlerésimin e provimit kualifikues si dhe rregullat [:‘»ér certifikimin e té
gjith& programeve

7. Propozon dhe miraton programe té trajnimit pér formime t€ specializuara dhe / ose

profesionale si dhe rregullat pér pérzgjedhjen e trajneréve dhe vlerésimin ¢ tyre. ;

Miraton logon dhe vulén e DHKN-sé.
Krijon grupe pune pér kryerjen e detyrave specifike, me karakter te pérhershém ose
te pérkohshém, me rol rekomandues ose propozues dhe struktura t€ veganta ndihmése

?m

né funksion t& realizimit t&€ kompetencave té tij. i

10. Harton buxhetin, raportin vjetor te punés dhe t& aktiviteteve ge i paragiten Mbledhjes
se Pérgjithshme te Ndérmjetésve.

11. Miraton ekspertin(ét) kontabél té regjistruar, ose shogéri auditimi té licencuara né
fushén pérkatése, pér auditimin e llogarive vjetore dhe pérgatitien ¢ pasgyrave
financiare. -

12. Vendos pér kuotén e pérvitshme té anétarésimit ng DHKN. \}\I[

/ B 13. Propozon rregullat pér tarifat e shpérblimit pér punén e ndérmjetésit dhe ia pércjell
; ministrit t& Drejtésisé dh€ Tnistrit t& Financave pér miratim.
14, Harton pérmbajtjen ¢ kartés vjetore tc antarésisé sé ndérmjetésit.
15. Propozon rregullat pér pérjashtimin/uljen e tarifés sé ndérmjetésimit pér kategoriné
e personave né nevojé, sipas parashikimeve t€ legjislacionit né fuqi.
__16. Miraton shpérblimin pér anétarét e bordeve, komisioneve, organeve ndihmése té
krijuara n€ bazé té ligjit pér ndérmjetésimin dhe kétij Statuti;
Zgjedh anétaret ¢ Komisionit Vler€sues {€ aplikantéve qé kang ptrﬁmduar Programin
e Detyrueshém t& Formimit Fillestar, sipas kritereve t& pércaktuara né ligjin pé
ndérmjetésimin dhe né kété Statut.
18/ Miraton unifikimin e Tipit te Akt- Marreveshjeve dhe Arkives se DHKN
19. Cakton personin per administrim ¢ mbledhjes dhe perpunimin e te dhenave
statistikore ( date-base ) per rastet e referuara ne ndermjetesim

20. Cdo kompetencé tjetér qé i buron nga ligji, Statuti dhe g€ nuk bie né kundérshtim me
kompetencat e Mbledhjes sé Pérgjithshme t& Ndérmjetésve ose Kryetarit t& DHKN.

1. Keéshilli i KJ e{ drejtohet dhe pérfaqésohet nga kryetari i DH
pamundésie, nga anétari mé i vjetér né moshe.
2. Késhilli Drejtues mblidhet-t®paktén 4 heré né pit ose sa heré gé e

HEKN-sé a l.ﬂeanEtatE\rftEEaj. I
vty i din o Pl i

T —
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Neni 15
Organizimi i Késhillit Drejtues

dhe, né rast iﬁ

Kryetari i

wth g
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ledhja e Késhillit Drejtues &hté e vlefshme kur n& t& marrin pjesé mé shumé sk
gjysma e numrit t& anétaréve té tij.

4. Vendimet e Késhillit Drejtues merren me shumice t& thjeshté t& t€ gjithé anétaréve
pjesémarrés né mbledhjen e Késhillit, jane te viefshme dhe votimet on-line.

3. Késhilli Drejtues mund té ftojé ne mbledhjet e tij ¢do subjekt té interesuar, ose qé
ka lidhje me ¢&shtjen q& shqyrtohet.

6. Njoftimi dhe dérgimi i materialeve pjesé e rendit t& dités s&é mbledhjes s& radhés s&
Késhillit, behet t& paktén 5 dité kalendarike pérpara datés se caktuar pér mbledhje.
Njoftimi do t& realizohet népérmjet, adresave té tyre elektronike.

7. Né mbledhjen ¢ rradhés té Késhillit Drejtues diskutohen ¢éshtjet né rend dite té
njoftuara paraprakisht, si dhe ¢do ¢éshtje tjetér t€ propozuar nga t& paktén 1/3 e
anétaréve té pranishém.

8. Kryetari i DHKN ka té drejté t€ pérfshijé né& rendin e dités edhe ¢éshtje té tjera nése
jané t& pranishém té gjithé anétarét,

9. Mbledhjet e Késhillit Drejtues zbardhen né procesverbalin pérkatés té mbledhjes, i cili
mbahet nga njéri nga anétarét e Késhillit, ose nga njé prej anétaréve t& stafit mbéshtetés
dhe nénshkruhet prej anétaréye4§ pranishém.

10. Mbledhjet e jashtézakonshme mund t& organizohen e realizohen edhe népérmjet mjeteve

té komunikimit elektronik, me detyrimin ¢ vetém g€ njé gjé e tillé té jeté njoftuar mé
paré, dhe mjetet e komunikimit elektronik t& jené té tilla g& t& sigurojné identifikimin e
qarté t& anétaréve dhe votén e tyre.

. T& gjitha komunikimet, vendimet dhe aktet e tjera t& miratuara nga Késhilli zbardhen dhe

nénshkruhen nga Kryetari i Dhomés. i

Neni 16
Anétari i Késhillit Drejtues

. Cdo anétar i DHKN-s€ ka té drejté té kandidojé pér t'uw zgjedhur anétar i Késhillit

Drejtues.

. Antarét e Késhillit Drejtues zgjidhen pér njé mandat 3-vjegar me te drejte rizgjedhje,
nga rradhé&t e anétaréve qé nuk kan& masa disiplinore né& tre vitet e fundit.

3. Anétarit t& Késhillit t€ Drejtues i pérfundon mandati:

a) me mbarimin e afatit;

b) me doréheqje;

¢) kur humbet cilésiné si anétar i DHKN;

d) né rastet e pamundésisé pér t€ kryer detyrén.

. zgjedhur €shté plotésues.
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anétar qé kryen shkeljet® ligjit t& ndérmjetésimit, dispozitave té kétij Statuti,
gullores, Kodit té Etikés s¢ Ndérmjetésit, vendimeve té Mbledhjes sé Pérgjithshme te
érmjetéseve, né rastet e pamundésisé pér t& kryer detyrén ose nése mungon 3 heré
radhazi pa arsye né mbledhjet e njoftuara te Késhillit Drejtues, béhet subjekt i njé
mocioni mosbesimi.

Mocioni i mosbesimit duhet t& nénshkruhet nga mé shumé sé 1/2 ¢ anétaréve té Késhillit
Drejtues, ose 2/3 e anétaréve te DHKN-se. Né rast mocioni mosbesiini, anétari ndaj té
cilit mbahet mocioni, nuk ka t€ drejté vote.

Shkarkimi vendoset nga Mbledhja e Pérgjithshme e Ndérmjetesve me 50% +1 t& votave

té anétaréve té pranishém.
Neni 17
Kryetari i DHKN
. Kryetari i DHKN pérfagéson DHKN-né n¢ marrédnéniet me t€ tretét, brenda ose jashtd

vendit.

Kryetari zgjidhet nga radhét e antaréve t& Mbledhjes sé& Pérgjithshme t& Dhomgs, me
votim, pér njé mandat 4-vjegar, me té drejté rizgjedhje njé heré.

Kryetar zgjidhet kandidati mé i votuar né procesin e konkurrimit.
Kryetari shté automatikisht edhe anétar i Késhillit Drejtues.
7%

Neni 18

f‘l i ; Kriteret pér kandidimin pér Kryetar té DHKN
Kryetar i DHKN-s& mund t€ zgjidhet gdo ndérmjetés i cili plotéson kriteret € méposhtme: \)

7

L /Kryetari i DHKN-sé ka pérgiegjésité ¢ méposhtme:

DHEKN-sé;

. pérfagéson DHKN-né né marrédhénie me té tretét; ‘w W
" thérret dhe drejton mbledHjéfRe Késhillit Drejtues;

. Zbat lagLr_l_ﬁ punés t& DHKN-s&, 1& miratuara nga

Qo A 0

Té keté eksperiencé n€ ushtrimin e profesionit t& ndérmjetgsit jo mé Eak se 5 vjet.
Té jeté person me integritet t& larte moral dhe profesional.

T& zotérojé aftési menaxhuese dhe komunikuese.

T& mos keté patur ndonjéheré masa administrative/disiplinore né ngarkim t& tij.

vepre penale.

Neni 19
Kompetencat e Kryetarit

drejton, organizon punén dhe gshté pérgjegjés pér ecuriné norm veprimtarisé s&

gshilli Drejtues;
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3.

11.
12.

13,

. Me ndérprerjen ¢ parakohshme té mandatit té Kryetarit ose me

nénshkruan té gjitha aktet e DHKN;
nénshkruan marréveshje me palé té treta vendase dhe té huaja né emér dhe pér llogari té
DHKN-gé.
kryen funksionin promovues dhe ndérgjegjésues pér ¢éshtie me réndési t€ vecanté né
fushén e ndérmjetésimit;
delegon me shkrim funksionin e pérfagésimit t8 DHKN né marrédhénie me té tretét;
siguron miréfunksionimin#¥ministrativ e financiar t€ aktivitetit t&¢ DHKN;
L/

. luan rol aktiv né pérfagésimin dhe promovimin e interesave té fushés sé

ndérmjetésimit dhe informimin e publikut népérmjet mediave t€ shkruara dhe
elektronike lidhur me procesin e ndérmjetésimit ,né raport me institucionet kombétare
dhe ndérkombétare né fushén e ndérmjetésimit;
propozon stafin mbéshtetés t& DHKN pér miratim nga Késhilli Drejtues;
propozon projekt-rregullore dhe akte t& tjera pér funksionimin e DHKN t¢ cilat i miraton

Késhilli Drejtues;
kontrollon dhe mbikéqyr administrimin e shpenzimeve brenda kuffjve t& buxhetit t& -~

DHEN.
\
Neni 20
Pérfundimi i mandatit té Kryetarit

. Kryetarit i mbaron mandati ditén kur mbushen 4 vjet nga zgjedhja e tij.
. Kryetari géndron né detyré deri né momentin ¢ zEvendésimit nga kryetari i ri i zgjedhur

sipas ligjit pér ndérmjetésimin dhe dispozitave t& kétij Statuti, pErvec rasteve (&
pércaktuara né pikén katér t€ kétij neni.

. N& rastet kur mandati i Kryetarit ndérpritet sipas pikés katér t& kétij neni kompetencat

Kryetarit do ushtrohen nga anétari mé i vjetér i Késhillit Drejtues.

. Mandati i Kryetarit mung t& ndérpritet edhe para mbarimit t€ afatit pér t€ uiiip E.s_;né

w -
eméruar, né kéto raste: e

a. jep doréheqjen;
b. humbet zotésiné pér t& vepruar;
c. né rast se pér mé shumé se 6 muaj t& pandérpreré nuk &éshté né gjend)

{
e
funksion. coves =
Konstatimi i pamundésisé pér ushtrimin e funksionit realizohet dga Késhilli i Drejtues i
/

cili vendos pér kété rast me shumicén e té gjithé anétaréve t€ tij. Kryetari né kétéast nuk
merr pjesé né procesin e votimit.

pamundésisé sé kétij té fundit pér t€ ushtruar funksionin, Késhilli Brejtues ﬁlli:m
menjéheré procedurat pér thirrjen e Mbledhjes sé Pérgjithshme t& Anctaréve, me qéllim
shkarfimin dhe/ose zgjedhjen e Kpyetarit t& ri t€ DHEN.




Shkarkimi i Kryetarit

1. Shkarkimi i kryetarit t8 DHKN-sé realizohet nga Mbledhja e Pérgjithshme e

Ndérmjetésve, né rastet kur:

a. kryetari d€nohet me vendimggnal té formés sé prers:;

b. kryetari kryen veprime t€ cilat bien ndesh me dispozitat ligjore dhe statutore, si dhe
me vendimet e Mbledhjes s& Pérgjithshme t& Ndérmjetésve dhe Késhillit Drejtues té
DHEKN;

2. Pér rastin e parashikuar né pikén 1/a.), shkarkimi &shté i vlefshém automatikisht mbi
bazén e njé vendimi gjyqésor t& formés sé prerg.

3. Pér rastin e parashikuar né pikén 1/b.), propozimi pér shkarkimin efkryetarit duhet t&
béhet minimumi nga 2/3 e anétaréve né mbledhjen e pérgjithshme té DHKN.

4. Vendimmarrja pér shkarkimin e kryetarit né rastin ¢ parashikuar né pikén 1/b.) t& kétij
neni realizohet me votimin pro shkarkimit, t# jo mé pak se 2/3-ve té anétaréve né

Mbledhjen e Pérgjithshme.

Neni 22
Bordi Disiplinor

1. Bordi Disiplinor &shté organ kolegjial q& pérb&het nga pesé anétaré dhe ka detyré té
sigurojé dhe t€ garantoj€ palét pér njé proces té ndershém, transparent dhe té paanshém si
dhe t& pasqyrojé integritetin moral dhe profesional né shqyrtimin e géshtjes.

. Katér anétaré t€ Bordit Disiplinor zgjidhen nga Mbledhja e Pérgjithshme e Ndérmjetésve,
ndérsa anétari i pesté zgjidhet nga Ministri i Drejtésisé. Mandati i tyre éshté 5 vjecar.

. Anétaré t€ Bordit Disfp]infq;;ngjidhan anétarét mé t€ votuar midis kandidatéve
konkurrues.

. Cdo anétar gé€zon té drejtén’ e njé vote sipas parashikimeve t€ kétij Statuti. E drejta ¢
votés ushtrohet personalisht, pa u deleguar né asnjé rast me akt pérfagésimi. A
. Si rregull vendimmarrjet realizohen me votim t€ hapur, me ngritje dore ose kartoni nga (:,/
secili anétar. Bordi Disiplinor vendos me shumicén e votave té anétaréve me té drejté

vote. i
. Procesi i votimit nuk &shté i vlefshém nése marrin pjesé mé pak se gjysma e anétaréve, %é

. Rregulla t€ tjera t€ funksionimit t& Bordit Disiplinor, jané t€ detajuara né “Regulloren e
Bordit Disiplinor” e cila &shté miratuar nga Mbledhja e Pérgjithshme e Ndérmjetésve né
formén e njé shtojcé qé i bashkélidhet kétij statuti.

Neni 23
Anétari i DHKN
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titullit t& licensuar, sipas kritereve ligjore. Né kéto raste anétari i DHKN humbet té
drejtén e kthimit t& kuotés s€ parapaguar. i
. Anétaret e DHKN kané detyrimin pér té kryer pagesén vjetore té anétarésisé prané

QODHKN

Disowa Kesrsbrane ¢ Wobkearisre

Gdo andtar i DHKN-sé ushtron t€ drejtat dhe detyrimet g& burojné nga legjislacioni né

fuqi, Statuti i DHNK-s€, Kodi4itikés s& Ndérmjetésit dhe Rregulloret.

Cdo person juridik ose fizik ofrues i shérbimit t& ndérmjetésimit &shté i detyruar &

Epﬂ:ﬂﬂjé‘ té dhéna statistikore pér ¢éshtjet e trajtuara sipas udhézimeve t& Kgshillit
rejtues.

Neni 24 i
Té drejtat dhe detyrimet e anétaréve té DHKN

. Anétarét e DHKN gézojné t€ drejta dhe detyrime té barabarta.
. Anétarét ¢ DHKN kané t€ drejté té informohen né lidhje me t& gjitha aktet e miratuara

nga organet vendimmarrése t&€ DHEN. i

Anétarét ¢ DHKN gézojné t& drejtén t€ marrin informacion, shpjegime dhe sqarime
ligjore pér t& gjitha ¢éshtjet apo problematikat qé ata kané hasur gjaté ushtrimit t& detyrés

s€ tyre. -

Anétarét ¢ DHKN kané t€ drejté té kérkojné mbéshtetjen juridike t& DHKN pér té gjitha
gEshtjet dhe problematikat me t€ cilat do t€ duhet t€ pérballen né institucionet publike dhe J
private, si dhe pér ¢do pengesé né ushtrimin e funksionit te tyre.

Anétarét e DHKN zbatojné legjislacionin né fuqi dhe t& gjitha aktet juridike né fushéne . #
ndérmjetésimit, t& miratuara nga institucionet shtetérore dhe nga ¢do organ i DHKN, si ;
dhe rregullat e pércaktuara né kété Statut.

Angtarét mbajné pErgjangﬁ“ﬂ'gjure personale né lidhje me ushtrimin e detyrés sé

ndérmjetésit.

. Anétarit t¢ DHKN qé pér shkak t& njé detyré tjetér, publike/shtetérore, nuk i lejohet

shprehimisht té ushtrojé té drejtén e profesionit t& ndérmjetésit, i garantohet e drejta e

DHKN. Vlera e pagesés vjetore té anétarésisé miratohet me shumicé té thjeshté té

Késhillit t& Drejtues, dhe i njoftohet ¢do ndérmjetési,

Veprimtaria e anétar€ve té DHKN-s&, né cilésiné e tyre si ndérmjetés, i nénshtrohet
ntrollit pér verifikimin e respektimit t& kérkesave ligjore nga Ministria e Drejtésisé,

Neni 25
Stafi mbéshtetés i DHKN

fi mbéshtetés i DHKN, propozohet nga Kryetari i D
mundésisé sé dhomés.
Anétarét e stafit mbéshtetés zgjidhen nga Késhilli i Drejtues, me propozim té Kryetarit té
Dhomés.
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KREU 1V
DEGET VENDORE TE NDERMJETESIMIT

Neni 26
Degét Vendore té Ndérmjetésimit '

. Degét vendore krijohen né bazé t& ligjit pér ndérmjetésimin dhe sipas rregullave té
pércaktuara nga Mbledhja e Pérgjithshme e Ndérmjetésve pér kété qellim. Degét
Vendore krijohen mbi bazé Qarku sipas ndarjes administrative né Republikén e
Shqipérisé.

2. Numri minimal i ndérmjetésve qé mund t& formojné njé degé vendore ndérmjetésimi
éshté 5 ndérmjetés, anétaré t& DHKN-sé. Anétarét e njé dege vendore vendosin me -
shumicé€ t€ thjesht€ Kryetarin e Degés,

3. Cdo anétar i DHKN mund t€ jeté anétar vetém i njé dege vendore. -

4. Degét vendore ushtrojné algivitete ndérgjegjésuese dhe promovuese t& veprimtarisé té

ey

ndérmjetésimit,
5. Degét vendore raportojné né ményré periodike prané DHKN-sé mbi aktivitetin e
ushtruar.
¥
KREU YV
REGJISTRIMI DHE TRAJNIMI I NDERMJETESVE [
Neni 27 4
Regjistri i DHKN-sié
DHKN mban dhe administron Regjistrin e Anétarésis€, ku pércaktoher kéfoté dhéna: JJ
a. identiteti, vendbanimi, numri i licencés, data e fillimit te Veprimtarisé s&
ndérmjetésit dhe adresa e vendit ku zhvillohet veprimtaria e ndérmjetésit, dega /%

vendore té cilés i pérket né rastin e personave fiziké,

b. emértimi, selia e shogérisé, emrin ¢ administratorit dhe emrat e ndérmjetésve
té punésuar né shoqéri, numrin dhe datén e licencés, adresén elektronike, nr e
kontaktit, adresén e zyrés sé ndérmjetésimit, dega vendore t& cilés i pérket né
rastin e personave juridike;

c. njé rubriké e vegdfi™®pér ¢cdo ndérmjetés mbi kuotizacionet e derdhura, trajnimet
e kryera si dhe t€ dhéna té tjera té nevojshme. Rregullat e hollésishme pér
mbajtjen e kétij regjistri miratohen nga Késhilli Drejtues, ndérsa administrimi it / :
béhet nga Kryetari. /

Ndérmjetésve
he institucion




1.

« &k

. DHEN mund t& fitojé pfﬁﬁ%si mbi pasuri t€ luajtshme dhe t€ paluajtshme, t€ cila

. DHKN nuk shpémdan fitime.

. Vlera e kuotés vjetore té anétarit t¢ DHKN vendoset nga Keshilli Drejtues.
. Cdo anétar i DHKN-sé &shté i detyruar té paguajé kuotén vjetore t& anétarésisé.
. Pagesa e kuotés vjetore realizohet brenda muajit janar t€ ¢do viti duke u kredituar né

yiﬁ.

rF "'ﬂ
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Neni 28
Trajnimi

DHKN pérgatit, t€ paktén njé her€ né vit, njé program trajnimi t€ detyrueshém pér té
gjithé ndérmjetésit e sapo regjistruar prané Regjistrit t& Ndérmjetésve, si dhe
mundéson e kujdeset pér trdjfifnin né vazhdimési t& ndérmjetésve.

Késhilli Drejtues pérgatit dhe i propozon Ministrit t& Drejtésisé pér miratim rregulla té
hollésishme mbi kohézgjatjen, pérmbajtjen dhe organizimin e trajnimit fillestar dhe
vazhdues, pérzgjedhjen e trajneréve, trajnimin e trajneréve, vlerésimin e performancés sé
tyre, organizimin dhe vler€simin e provimit kualifikues si dhe rregullat pér certifikimin e
t€ gjithé programeve. \

KREU VI
TE ADHURAT E DHKN-sié

Neni 29 4{!

Burimi i té ardhurave dhe shfrytézimi i tyre

. DHKN siguron té ardhura nga kuotizacioni vjetor i anétaréve té saj, nga sponsorizime,

donacione, projekte dhe t& ardhura nga forma t& tjera né pérputhje me kété statut dhe
legjislacionin  né fugi. Té gjitha té ardhurat, pavarésisht burimit, pérdoren pér
pérballimin ¢ shpenzimeve dhe arritjen e objektivave t&€ DHKN, si dhe ushtrimin e
vijimin normal t& veprimtarisé né pérputhje me ligjin pér ndérmjetésimin dhe kété statut.

regjistrohen né€ emér té saj dhe admistrohen pér interesat e DHKN.

Neni 30
Kuotizacioni vjetor

llogaringé bankare t& DHKN-s& ose duke u pajisur me mandat pagese prané DHKN sipas
njoftimit pérkatés. Pa
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SQODHKN

Moy Eountraes ¢ Moknuierkavs

Neni 31
Administrimi i t& ardhurave

1. Administrimi i t& ardhurave dhe buxhetit t&8 DHKN-sé béhet nga Késhilli Drejtues.
2. Pér auditimin periodik t& pasqyrave financiare t& DHKN-s€ caktohet njé/disa
ekspert/e kontab&l me licencé ne fushén pérkatése.

KREU VII
TE NDRYSHME

Ve - Neni 32 J
Ndérmjetési i huaj //

1. Ndérmjetési i huaj qé déshiron t& béhet anétar i DHKN-s& duhet té plotésojé té njéjtat (/
kritere si ndérmjetési vendas.

2, Rregullat dhe procedurat pér njohjen e titullit ndérmjetés t& fituar né njé shtet té huaj
pércaktohet me Urdhér t& Ministrit t& Drejtésis€ apo akie t€ tjera ligjore dhe nénligjore né
fugi.

Neni 33
Mbarimi i mandatit té organeve drejtuese t€ DHKN =3

1. Mandan i p&rfunduar i organeve drejtuese vazhdon deri né caktimin e personave
zévendésues.

2. Anétarét e organeve té DHKN-se edhe pas pérfundimit té mandatit, jané t€ detyruar té
ruajné me konfidencialitet t€ plot€ ¢éshtjet ¢ trajtuara, diskutuara, vendosura,
korrespondencén pér té cilat ata vihen ne dijeni pér shkak té detyrés.

Neni 34
Pérgjegjésia ﬂﬂ]{ﬂ-ﬁﬁ dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve

14 DHKN éshté e pérjashtuar nga ¢do pérgjegjési pér pasojat e vepri a
mosveprimeve té ¢do ndérmjetési para, gjaté apo pas pérfundimit t& procedurds sé
ndérmjetésimit.

2. Mosmarréveshjet ¢ mundshme zgjidhen me mirékuptim. Kur kjo nuk arrihet,
mosmarréveshja zgjidhet me ndérmjet€sim ose palét idrejtohen gjykatés kompetente

sipas rastit.
@ Neni 35
I}lspuzlta pérfundimta

itha géshtjet q& o né trajtuar nga ky Statut, du




OODHKN @ £

» shfugizohet statutj ; DHKN-s¢ i miratyr mé datg
2. Aktet e nxjerra sipas statutit ende pa fugi nése nuk jang né kundérshtim me staty
mbeten né fugi derj ng miratimin e akteve ¢z reja.

S Neni 37

Hyrja né fugqi
. Statuti hyn pg fugi ditén e miratimit ¢z tii nga Mbledhja e Pérgjithshme e
Ndérmjetésve t& DHKN-sg,

- Ky Statut u miramya me Vendimin pr, ’;2_ , daté
Pérgjithshme t& Ndérmjetésve te DHKN.

Y2,







